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Aktivnosti 
 

 

U poslednjoj nedelji nastavili smo rad na aktuelnim istraživa ji a i projekti a, kao i a pripre i 
ekoliko ovih od os o astavaka aših ra ijih projekata koji su izazvali veliku paž ju kako struč e, tako 

i šire jav osti i edija. Više detalja u eki  od ared ih ilte a, kada do ije o potvrde o podrš i za ta 

istraživa ja i a alize. 

Su irali s o rezultate rada i o o što s o proizveli i radili u 2016. godini:  a aše  sajtu ožete 
pogledati 66 inicijativa i analiza, eđu ji a i aše pu lika ije, izveštaje o projektima koje smo 

realizovali, predloge za usvajanje amandmana, izmene propisa. U rubrici "Pod lupom" objavili smo 247 

komenatra na korupcijske i antikorupcijske aktuelnosti. Na Fejsbuk stranicu postavili smo 408 postova. 

Toko  godi e s o i ali .  ova lajka i godi u s o završili sa .  lajkova. Na Twiteru smo na 

kraju godine imali 6.150 pratilaca.  

Na sajt smo postavili izveštaje sa  ko fere ije, okrugla stola ili ko fere ije za novinare koje smo mi 

organizovali, bilo u Beogradu, bilo u drugim gradovima u Srbiji, ali i sa nekoliio na kojima smo bili gosti, 

ali s o i ali z ačaj e preze ta ije. U . izdali s o  saopšte ja.  

Pre a aše  edija klipi gu, u . s o i ali .  vesti o a a i aši  aktiv osti a ili izjava 
predstavnika TS  

Naše A tikorup ijsko savetovalište i alo je 2.271 javljanje (telefonski pozivi, ejlovi, pošta, lič o, 
društve e reže, a drugi ači . Broj pokre utih slučajeva je , što uključuje i ka elarije u Bčečeju i 
Nišu. 

Na ašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili sedam tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili pet tekstova. U protekle 

dve sedmice objavljeno je 36 vesti ili priloga o aktivnostima TS ili vesti u kojima su citirani stavovi 

predstavnika aše orga iza ije.  

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

 

Stručnost članova nadzornih 
odbora 

13. januar 2017. 

Dve i po godi e ako  što s o Vladi Sr ije 
podneli zahtev da nam dostavi dokumente koji 

sadrže dokaze da čla ovi adzor ih od ora  
jav ih preduzeća ispu javaju uslove propisa e 
tada važeći  Zako o  o jav i  preduzeći a i 

ese  da a ako  što je Uprav i sud presudio 

da te podatke moraju da nam dostave, stigao je 

odgovor od Generalnog sekretarijata Vlade. 

 

Sekretarijat as o aveštava "da adlež o 
i istarstvo predlaže Vladi Repu like Sr ije 

predsed ika i čla ove adzor ih od ora jav ih 
preduzeća, a zako o  propisa  ači . U 
daljem postupku Kadrovska komisija, saglasno 

čla u . Poslov ika Vlade, predlaže Vladi 
predloge reše ja koja se do ose a sed i i 
Vlade i o javljuju u Služ e o  glas iku". 
 

Da ne pomislite da se tajna krije u Poslovniku, 

itira i čla  . propisuje da "kadrovska 

ko isija predlaže Vladi postavlje ja, 
i e ova ja i razreše ja iz adlež osti Vlade". 
 

Drugi  reči a, u esto dokaza da su čla ovi 
adzor ih od ora ili struč ja i u jed oj ili više 

o lasti delova ja jav ih preduzeća, da su 
posedovali struč ost iz o lasti fi a sija, prava ili 
korporativ og upravlja ja, te da ezavis i čla  
NO ije čla  političke stra ke, do ili s o 
ukratko prepriča u pro eduru i e ova ja. 
 

Neće o se dalje žaliti u vezi sa ovi  pita je , 
jas o je da ogi čla ovi adzor ih odbora nisu 

ispunjavali uslove, a za to nisu marili ni 

ministartstvo, ni kadrovska komisija, ni vlada. 

Sve smo dokumentovali u izveštaju o efekti a 
po e utog Zako a o jav i  preduzeći a iz 
2012. godine. 

 

U eđuvre e u je usvoje  ovi Zako  o jav i  
preduzeći a, pri e juje se od arta . i u 
septem ru je istekao rok da se razreše čla ovi 
nadzornih odbora koji ne ispunjavaju uslove. 

Opet s o od Vlade Sr ije tražili da a  dostavi 
doku e te koji dokazuju da čla ovi NO jav ih 
preduzeća čiji je os ivač ispu java ju uslove iz 

ovog Zako a. Tražili s o i dokaze da je Vlada 

raz atrala da li čla ovi NO ispu javaju uslove, 
te da li je razrešila o e koji e ispu javaju. 
Odgovor nismo dobili, sledi urgencija, pa 

po ovo tuž a Uprav o  sudu. 
 

A uvidom u biografije ponovo smo utvrdili da 

i a čla ova NO čije se o razovanje i delovanje 

u praksi teško ože dovesti u vezu sa o lasti a 
delova ja jav ih preduzeća u koji a su čla ovi 

adzor ih od ora. Što je jeda  od zako skih 
uslova. Drugi je poznavanja oblasti 

korporativnog upravljanja ili oblasti  finansija. 

 

http://goo.gl/PjRlEj
http://www.transparentnost.org.rs/images/stories/inicijativeianalize/Efekti%20novog%20Zakona%20o%20javnim%20preduzecima-politizacija%20ili%20profesionalizacija,%20oktobar%202014.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/stories/inicijativeianalize/Efekti%20novog%20Zakona%20o%20javnim%20preduzecima-politizacija%20ili%20profesionalizacija,%20oktobar%202014.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/stories/inicijativeianalize/Efekti%20novog%20Zakona%20o%20javnim%20preduzecima-politizacija%20ili%20profesionalizacija,%20oktobar%202014.pdf
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Vlada ije odgovorila, ali eki drugi os ivači JP 
jesu, pa s o se uverili a koji ači  su se 
ka didati i o i koji su ih irali dosetili da dokažu 
da ispu javaju ovaj prilič o zahteva  uslov.  
Jeda  čla  NO, i ače progra er, šef odelje ja 
za razvoj softvera,  dao je izjavu "pod punom 

aterijal o  i krivič o  odgovor ošću" da 
"poseduje elementarno znanje iz oblasti 

korporativnog upravljanja i finansija". 

 

Nekoliko čla ova NO je iskoristilo 
preduzmljivost privatnog sektora koji organizuje 

spe ijalističke kurseve kao skrojene za 

sertifikova je zako skih uslova i priložilo 
potvrde "I stituta za poslov a istraživa ja MBA 
Beograd" da su završili spe ijalistički se i ar 
"Korporativno upravljanje u javnim 

preduzeći a i držav i  društvi a kapitala". 
Iz nekoliko odgovora moglo se zaključiti da se 
poznavanje korporativnog upravljanja ili 

finansija podrazumeva ako je kandidat bio na 

ilo kakvo  rukovodeće  položaju u jav o  ili 
privatnom sektoru. 

 

A što se tiče utvrđiva ja da li čla ovi adzor ih 
ispu javaju uslove i razrešavanja onih koji ne 

ispu javaju, sa o par os ivača je odgovorilo da 
su za e ili pojedi e čla ove. Veći a je 
ignorisala zahtev, ili bar ovo pitanje iz zahteva, a 

eki su tražili dodat a o jaš je ja kakve tač o 
doku e te traži o. 
 

Najviše as je razgalio odgovor od JKP Gradska 

čistoća, koji podseća a odgovor Vlade Sr ije: 
"Povodo  vašeg zahteva za dokumente koji 

dokazuju da čla ovi NO ispu javaju zako o  
propisane uslove,  o aveštava o vas da 
je Skupšti a grada Beograda reše je  od . 
maja 2013. i 22. juna 201 . kao adlež i orga  
os ivača i e ovala predsed ika i čla ove NO 
koji ispunjavaju uslove propisane zakonom". 

 

Drugi  reči a - ako ih je Skupšti a grada 
i e ovala, u skladu sa zako o , to z ači da 
ispu javaju uslove, u skladu sa zako o . I šta će 
vam dokumenti koji bi to potvrdili. 

 

Dnevnice i naknade 

9. januar 2017. 

Jav ost u Sr iji ila je šokira a kada je 
objavljeno da vatrogasci-spasioci koji su 

spašavali ljude zaveja e a putevi a prvih da a 
januara imaju dnevnice od 150 dinara. Sindikat 

srpske policije saopštio je, naime, da se 

a gažova je a spašava ju tretira kao služ e i 
put za koji se dobija dnevnica od 150 dinara, 

ukoliko su a gažova i duže od  sati.  Nisu 

saopšte i podaci koji bi ukazivali da za ovo 

va red o a gažova je spasio i do ijaju eku 
drugu naknadu. 

Pro le  je, eđuti , u to e što d ev i a, pa 
bila ona 150 dinara ili 15.000 dinara, nije 

agrada za va red o a gažova je i teške uslove 
rada, već adok ada troškova s služ e o  
putovanje. 

http://ssp.org.rs/tacno-je-patriotizam-se-ne-meri-dnevnicama
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Sa  iz os d ev i e koji je šokirao građa e ije 
nikakva novost - vlada je još u okto ru . 
godi e ured o  utvrdila da će d ev i e u 
ze lji iti  di ara u esto dotadaš jih .  
a za sva putovanja u inostranstvu 15 evra, 

umesto da se o raču avaju po ta eli, u 
zavis osti od toga u koju ze lju se služ e o 
putuje. Reč je ila o populisitičko  potezu koji 
je povukao predsed ik Vlade, očigled o e 
raz atrajući jegove posledi e. O razlože je, 
dato studentima na predavanju koje je održao 
tih da a, ilo je da je "do io izveštaj koliko se 
troši a d ev i e i putova ja", da je io šokira , 
da kao predsed ik Vlade " e ože da trpi da 

eko ko ga vozi ili u do osi hra u pri a veću 
platu zato što je upisao ' e z a  koliko' 
prekovremenog rada i zato što je sa ji  išao a 
putovanja u inostranstvo".  Z og toga je "rešio 
da od sutra dnevnica za putovanje u 

inostranstvo nije 65 nego 12 evra". 

Pro le  je što se iko ije usudio da pre ijeru 
kaže da je potez koji je povukao es isle  i 
poguban. TS je u to vreme upozoravala na 

oguće posledi e. Dnevnica, naime,  nikada 

ije tre alo da služi kao dodat a zarada. Njena 

a e a ila je pokriva je troškova ishra e i 
prevoza a odredištu. Troškovi s eštaja 

adok ađuju se a os ovu raču a, dok se sve 
ostalo pokriva iz dnevnice. U praksi, nije bilo 

prave kontrole dnevnica, tako da je jedan deo 

ovih naknada neosnovano zadržava . Vlada je 

i ala a raspolaga ju raz e oguć osti da se 
bavi  rešava je  zloupotre a – da uvede mere 

kontrole ili obavezu pravdanja dnevnica 

raču i a. U esto toga, a preča  je 
napravljena uravnilovka.  

Od oktobra 2015. godine, na primer, inspektor 

ili revizor koji a tere u dva da a ko troliše 
poslovanje nekog korisnika javnih sredstava  

 

treba da se hrani i vozi gradskim prevozom za 

150 dinara dnevno.  

Izbor je jasan -  ili će iz sopstve og džepa 
doplaćivati za odgovora  posao koji radi ili će 
urušiti sopstveni integritet i integritet organa ili 

i stitu ije pa dozvoliti da u ručak plati o aj 
čije poslova je ko troliše. 

Da e po i je o preživljava je u i ostra stvu 
sa 15 evra dnevno. Dnevnica od 15 evra je 

ožda dovolj a pa čak i izliš a  za pre ijera, 

ministra ili nekog drugog visokog funkcionera 

koji a putu u i ostra stvu u zva ič oj poseti 
ima organizovan celodnevni program, koji 

uključuje rad e ili sveča e ručkove sa 
do aći i a. 

U delovima Uredbe koji su od oktobra 2015. 

iz ače i, plaće i o ro i su bili regulisani - 

d ev i a se u a jivala za određe i pro e at, i 
u praksi je trebalo pre isplate dnevnice proveriti 

agendu i utvrditi da li onaj ko putuje ima 

orga izova  i plaće  ručak i večeru. S druge 
strane, sigurno je trebalo otvoriti pitanje o tome 

da li je i u koje  iz osu tre alo isplaćivati 
ostatak su e, koji se ra ije do ijao čak i kada 
su plaće i svi o ro i % . Ovakva "seča 
dnevnica"  s jed e stra e do ela je uštede 
državi, pa čak i dotad e prihode - u privatnom 

sektoru dnevnice se i dalje o raču avaju u 
skladu sa starom tabelom, ali se sve iznad 15 

evra oporezuje, ali je a ela višestruku štetu. 
Pojedi i orga i teže o avljaju svoj posao u 
ze lji , a držav i služ e i i e fu k io eri  su 
o eshra re i da učestvuju a skupovi a koji i 
mogli da i  podig u ivo z a ja, vešti a ili da 
doprinesu promociji Srbije. 

  

https://goo.gl/IB9lxb
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Problemi i "strategije" oko RTB Bor 

7. januar 2017. 

U eka „dav a“ vre e a, pre sa o desetak 
godina, ovakav niz izjava nekog predstavnika 

države i izazvao salve kritika, iz opozicije, 

poslov ih udruže ja, ezavis ih edija, a 
ožda i iz eđu arod ih i stitu ija, fi a sijskih 

ili političkih. Sada je, eđuti , vest prošla 
gotovo ezapaže o. Reč je o ekoliko izjava 
predsed ika Vlade Vučića u vezi sa poslova je  
RTB Bor, držav og preduzeća koje posluje 
godinama sa gubicima, a za koje se povremeno 

tvrdi da ima velike potencijale. 

 

U vezi sa RTB Boro  i se oglo ići u dalju ili 
ližu istoriju, ali ovde se ože početi sa ti e da 

je predsednik Vlade u jednoj od izjava potvrdio 

ešto a šta se odav o su jalo – da je 

e adž e t glav i pro le  poslova ja RTB 
Bor. To je, navodno potvrdila i jedna studija. 

Nije a od et podsetiti da je reč o 
e adž e tu sa političko  podrško  u stvari, 

RTB-om godinama rukovodi direktor koji je 

zarad toga promenio sve partije koje su imale 

uti aja a jegovo održava je a to  estu, a i 
tre ut o je u vladajućoj SNS . 
 

Nekoliko ese i ako  što je ta studija 
izrađe a, raspisa  je poziv za profesio al i 

e adže e t. A o da, „kao gro  iz vedra 
e a“, dolazi potez koji sigur o eće i alo 

dopri eti da se privuku pote ijal i e adžeri 
niti potencijalni kupci, dolazi tvrdnja istog tog 

premijera prema kojoj je "jedino reše je" da se 
Bor proda, i to ne bilo kome, nego 

Kinezima. „Svako drugo reše je, uključujući i 
o o koje podrazu eva ovi e adž e t, sa o 

i s a jilo gu itke, a e i ilo kraj je reše je“, 
kaže Vučić.  

Najave da će „Ki ezi“ kupiti RTB Bor isu ove. 
Još . okto ra , pred sa it u Rigi, aš 
pre ijer je tvrdio da će „i ati ajduži 

ilateral i sasta ak“ sa kolego  iz NR Ki e, i da 
će ga „ oliti i klečati a kole i a“ „da 
najpoznatija kineska kompanija preuzme RTB 

Bor, jer i ovo više e ože o da izdrži o". 

I ajući to u vidu ostaje edou i a da li se prvo 
čekao ki eski odgovor pa da i se raspisao 
ko kurs za e adž e t, a da sada „ avija o“ 
da konkurs propadne da bismo ponovo molili 

Kineze? 

Kako god ilo, ako  ovog i drugih slič ih 
slučajeva ostaje dile a – da li bi bilo bolje 

izmeniti ustavne i zakonske procedure i princip 

ad eta ja pre zaključiva ja ugovora u jav o  
sektoru za e iti eči  „jed ostav iji “ i 
„ erodav iji “, kao što je pr. pr o e a 
pre ijera, kad već pro edure služe sa o kao 
dekor. Nije spor o da takav odel odlučiva ja, 
gde se jed a glava pita o sve u, ože iti 
efikasniji i doneti i neke rezultate i koristi koje bi 

ožda izostale. Nevolja je što u takvo  siste u 
nema nikakvog mehanizma koji bi mogao da 

spreči asta ak štete ukoliko je odluka loša ili 
akar kada ije aj olja oguća. 

 

 

http://www.b92.net/biz/vesti/srbija.php?yyyy=2016&mm=12&dd=30&nav_id=1215591
http://www.b92.net/biz/vesti/srbija.php?yyyy=2016&mm=12&dd=30&nav_id=1215591
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Saopštenja 

 

Neuspešna borba protiv korupcije jedna od glavnih prepreka na putu EU 
integracija 

10. januar 2017.  

Rezolucija o Srbiji, o kojoj se raspravlja u Evropskom parlamentu na predlog specijalnog izvestioca 

Dejvida Mekalistera, pokazuje da dosadaš je aktiv osti vlasti u or i protiv korup ije isu dovele do 
it ijeg apretka, i da je rešava je ovog pro le a eđu ajvaž ji a a putu evropskih i tegra ija. 

Naime, u Rezolu iji su ašla esto oga kritička zapaža ja iz prošlogodiš jeg izveštaja Evropske 
komisije o Srbiji kada je reč o or i protiv korup ije i vladavi i prava uopšte, a eke o e e su sada i 
pooštre e. U prvi pla  se ističe da „za ri utost z og odsustva apretka u or i protiv korup ije“, 
potre a da se „pojača pri e a a tikorup ijske strategije“ kao i da se dođe do rezultata u vidu optuž i a 
i presuda za korupciju na visokom nivou. EP traži i rzo usvaja je Zako a o Age iji za or u protiv 
korupcije, ali i izmene delova KZ o privrednom kriminalu i korupciju, pokazujući ti e ezadovoljstvo 
iz e a a tog akta iz ove ra , koje su izvede e uz poziva je a usaglašava je sa EU propisi a. 

Transparentnost Srbija ukazuje da su mesto u ovo  evropsko  doku e tu ašla i roj a pita ja i 
pro le i koje je aša orga iza ija ezuspeš o jav o isti ala duže od deset godi a, kao što su korišće je 
jav ih resursa i položaja u iz or i  ka pa ja a, odsustvo parla e tar e ko trole izvrš e vlasti, 
nedovolj a podrška Skupšti e ezavis i  držav i  orga i a koji taj posao rade.  

Rezolu ija, već u uvod o  delu poziva a pu u i ple e ta iju refor i i a u apređe je pla ira ja, 
koordi a ije i o itori ga pri e e zako a i strateških akata. Vlasti u Sr iji se pozivaju da u potpunosti 

pri e e preporuke pos atračke isije OSCE/ODIHR. Podseća o da se njihovi nalazi odnose i na 

rešava je ekih pro le a a koje godinama ukazuje i Transparentnost Srbija: uređiva je iz or e 
ka pa je u ilju sprečava ja zloupotre e jav ih resursa i služ e og položaja; o ez eđiva je jav osti 
finansiranja kampanje i dok ona traje, kao i pravovremena kontrola tog finansiranja; nedovoljna 

aktivnost REM u vezi sa izbornom kampanjom. 

U vezi sa drugi  pita ji a, aglašava o takođe da Rezolucija ukazuje na to da nezavisnost sudstva nije 

o ez eđe a u praksi, i da se izričito podseća a to da „ko troverz i događaji u Sava ali“ isu razreše i 
ovaj paradig atiča  događaj ije io po e ut u izveštaju EK iz ove ra , „izražava za ri utost“ 

z og široke upotre e hit og postupka u do oše ju zako a, poziva Skupšti u Sr ije da adzire izvrš u 
vlast i usvoji Kodeks po aša ja. Rezolu ija ajzad podseća a potre u da se Ustav iz e i, iz eđu 
ostalog i z og jača ja položaja ezavis ih držav ih orga a. Z ačaj ovih orga a tzv. četvrta gra a vlasti  
u adzoru ad izvrš o  vlašću je aglaše  u pose oj tač i izveštaja, pri če u je pose o istak uta 
i stitu ija Zaštit ika građa a, za čiji rad se zahteva „pu a politička i ad i istrativ a podrška“.  Izveštaj 

ko statuje da e a apretka u vezi sa slo odo  edija iti pu e jav osti edijskog vlas ištva. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja/8771-korisna-zapazanja-evropske-komisije-o-borbi-protiv-korupcije-u-srbiji
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja/8771-korisna-zapazanja-evropske-komisije-o-borbi-protiv-korupcije-u-srbiji
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja/8857-podsecanje-na-propustene-prilike
http://www.osce.org/sr/odihr/elections/serbia/259021?download=true
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8543-regionalna-konferencija-o-zloupotrebi-javnih-resursa-u-kampanji
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

Prenosimo tri  slučaja otvore a u aše  A tikorup ijsko  savetovalištu: 

Preuzimanje 

 

Na adresu ALAC-a  stigla je inicijativa u vezi sa preispitivanjem preuzimanja AIK banke, te u tom smislu 

iz ete oguće epravil osti koje su se dešavale oko postupka preuzi a ja. Skre uta je paž ja na 

postupa je Narod e a ke Sr ije, određe e a ipula ije a tržištu, ulogu Ko isije za hartije od 
vrednosti, kao i postupanje i Privrednog suda Srbije. O o što ajčešće sugeriše o i savetuje o 
građa i a koji se o raćaju savetovalištu, a što je i prvi korak u istraživa ju pote ijal ih slučajeva -  

eophod o je ajpre prikupiti što više tač ih i pre iz ih podataka, kako i se došlo do određe ih 
zaključaka. 

Izbor direktora JP 

 

A tikorup ijsko savetovalište do ilo je još jeda  slučaj u koje  se izražavaju sumnje u regularnost 

postupka za iz or direktora jed og jav og preduzeća. S o ziro  a to da a  je pristigla eko plet a 
prijava slučaja, eophod o je ajpre pri avi o što više doku e ta ije. O o što je spor o u sa o  
slučaju, jeste što je došlo do o raća ja adlež oj opšti skoj Ko isiji koja je po sve u sudeći vršila iz or, 
a da ije ilo odgovora. Ukoliko su se građa i o raćali koristeći mehanizam pristupa informacijama od 

jav og z ačaja, o da se slučaj okreće u s eru pri avlja ja ko plet e doku e ta ije, kako bi utvrdili da 

li je bilo nepravilnosti.   

Sud 

 

 Savetovalšte radi i a slučaju koji je pod et od stra e građa i a iz Mio i e, a u vezi sa postupanjem 

Osnovnog suda u tom mestu. G. Bajagić s atra da je uči je o pu o propusta od stra e adlež og sudije 

priliko  vođe ja postupaka u koji a je o  stra ka, te da se to po avlja i u drugi  slučajevi a, i da se 
ajverovat ije radi o korup iji. Tra spare t ost Sr ije je već uputila zahtev za pristup i for a ija a od 

jav og z ačaja Os ov o  sudu u Mio i i kako ismo pribavili podatke koji nedostaju.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Tužilaštvo o Hercegovačkoj: Pitanja Insajdera nisu u skladu sa zakonom 

Insajder, 10. januar 2017. 

Više jav o tužilaštvo u Beogradu od ilo je da odgovori a pita ja o apretku istrage povodo  ruše ja u 
Her egovačkoj uli i u oći iz eđu 2 . i 2 . aprila, avodeći da pita ja koja su novinari Insajdera  uputili 

nisu u skladu sa zakonom. 

Pitanja koja su novi ari I sajdera postavili Više  jav o  tužilaštvu su sledeća: 

. Da li je Poli ija u eđuvre e u odgovorila a 
zahteve Tužilaštva za prikuplja je o avešte ja u 
vezi sa slučaje  ruše ja u Her egovačkoj? 

2. Prema odredbama ZKP-a, Tužilaštvu je u 
kontroli postupa ja Poli ije ostavlje a oguć ost 
zahtevanja pokretanja disciplinskog postupka 

protiv lica za koje smatra da je odgovorno za 

nepostupanje. Ako MUP nije odgovorio na 

zahteve Tužilaštva za prikuplja je potre ih 
o avešte ja, da li je Tužilaštvo z og toga 

pokrenulo postupak protiv odgovornih lica u 

Policiji? 

3. Ako je pokrenut disciplinski postupak, protiv 

koga je pokre ut i koja je jihova zva ič a 
pozicija u MUP-u Srbije? 

. Ako Tužilaštvo ije pod elo zahtev za pokreta je dis ipli skog postupka, z og čega nije s obzirom na 

to da ima zakonske osnove? 

Umesto odgovora na pitanja stigao je odgovor koji Insajder prenosi u celosti: 

"Povodo  zahteva za slo oda  pristup i for a iji od jav og z ačaja koji ste pod eli ovo  tužilaštvu 
dana 27.12. 2016, a kojim ste tražili odgovore a pita ja koja se od ose ruše je o jekata u 
Her egovačkoj i postupa je Višeg jav og tužilaštva u Beogradu, o aveštava o vas da je u s islu čla a . 
Zako a o slo od o  pristupu i for a ija a od jav og z ačaja propisa o da je i for a ija od javnog 

z ačaja, u s islu ovog zako a, i for a ija kojo  raspolaže orga  jav e vlasti, astala u radu ili u vezi s 
rado  orga a jav e vlasti, sadrža a u određe o  doku e tu, a od osi se a sve o o o če u jav ost 
ima opravdan interes da zna. Shodno citiranoj zakonskoj odredbi, davanje odgovora na postavljena 

pita ja ije u skladu sa zako o . Ra ije s o vas već o avestili o postupa ju Tužilaštva, tj. da je upuće  

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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zahtev za prikuplja je potre ih o avešte ja, a u od osu a koji je Tužilaštvo uputilo urge iju 

Mi istarstvu u utraš jih poslova“, avodi se u odgovoru Višeg jav og tužilaštva. 

Ša ić: Nadlež i duž i da pruže i for a ije o Her egovačkoj 

Povere ik za i for a ije od jav og z ačaja Rodolju  Ša ić o e io je da su adlež i orga i duž i da 
javnosti i bez njegove i terve ije pruže releva t e i for a ije o slučaju ruše ja o jekata u 
Her egovačkoj uli i. 

Povere ik upozorava da ije do ro što u se građa i i ovi ari sve više o raćaju povodo  prava a 
pristup i for a ija a o avede o  slučaju", avodi se u saopšte ju povere ika. 

Ša ić je aveo da slučaj oć og ruše ja u Her egovačkoj uli i privlači paž ju do aće i stra e jav osti, 
egativ o se odražava i a pro es pregovora o pridruže ju s EU i što je, kako s atra, još važ ije, 

kontinuirano i dodatno pothranjuje prisut e su je z ačaj og roja građa a u valja ost i zako itost 
postupa ja adlež ih u ko kret o  slučaju. 

Kako se avodi u saopšte ju, o  je da as do eo još jed o reše je koji  je alože o Više  jav o  
tužilaštvu u Beogradu da uči i dostup i  i for a ije o to e da li je postupajući za e ik višeg jav og 
tužio a u slučaju Sava ala, o epostupa ju Poli ije po jegovi  zahtevi a i urge i ija a, o avestio 
višeg jav og tužio a u Beogradu, i istra u utraš jih poslova, Vladu ili adlež o telo Narod e 
skupšti e. 

Ša ić je dodao da se radi o i for a ija a o ači u i zako itosti rada Višeg jav og tužilaštvu u Beogradu 
koje su potpu o legiti a  pred et i teresova ja jav osti, a čije o javljiva je e ože uzrokovati 

ikakve štet e posledi e. 
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